
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Me s s i n a v Ca t a n i a e St r ac u s a-Ge t a > A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: ACCORDO QUADRO PER LA PULIZIA, MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E 
RIFACIMENTO DELLE OPERE DI REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE 
METEORICHE LOTTO 2: Tratta A/18, tra la barriera di San Gregorio e la Barriera di 
Messina Sud in entrambe le direzioni CIG: 9151378407- 

Liquidazione fattura nr. 16/P A del 8.10.2025 per un importo pari ad € 162.337,15 oltre iva 

Ditta: "Moba s.r.l.", Partita IV A 03253250835, con sede legale in Via Rasola, 19/A _ 98066 _ 
Patti (ME) 

DECRETO DIRIGENZIALE N. _Q4-0=-...=.3",--- DATE/2025 del_O_3_~_G_~ ,_2_02_5 __ 

PREMESSO: 

Che con Decreto Dirigenziale n. 396/DATE del 30.06.2022 sono stati aggiudicati i tre lotti 
dell' Accordo quadro per la pulizia, manutenzione, riparazione e rifacimento delle opere di 
regimentazione delle acque meteoriche delle tratte autostradali in concessione; 

Che per il Lotto 2 _ Tratta A/18, tra la barriera di San Gregorio e la Barriera di Messina 
Sud in entrambe le direzioni (CIG: 9151378407 è risultato aggiudicatario l'operatore 
economico Moba s.r.l., P.IVA 03253250835, con sede legale in Via Rasola, 19/A _ 98066 _ 
Patti (ME) che ha offerto un ribasso del 18,2140% sull'elenco prezzi e sono state impegnate 
definitivamente le somme per un importo pari ad € 642.611,00 per lavori ed € 154.266,64 
per somme a disposizione dell' Amministrazione - impegno di spesa n.928/2022 sul capitolo 
48 (manutenzione ordinaria autostrada ed impianti); 

Che con nota prot.llo DT54/2022 del 02.09.2022 il RUP, geom. Tommaso D'Arrigo, ha 
disposto la consegna sotto riserva di legge ex art. 32 comma 8 del D. Lgs n. 50/20216 e 
ss.mm.n.; 

Che in data 17/02/2023 è stato stipulato il contratto rep. n. 1224 registrato a Messina in pari 
data al n. 2560 Serie IT; 

Che con Decreto Dirigenziale nr. 467/Date del 13.09.2024 è stata approvata la Perizia 
Ordinativo di Lavoro nr. 4 del 04.09.2024 nell'ambito dell'accordo quadro di cui in oggetto; 

Che con verbale del 17.09.2024 sono stati consegnati i lavori inerenti all'Ordinativo di 
Lavoro nr. 4 del 04.09.2024 

VISTI: 

Lo stato di avanzamento lavori nr. 3 a tutto il 30.05.2025 emesso dalla D.L.; 

Il relativo certificato di pagamento nr. 3 del 25.09.2025 per un credito in favore della ditta 
pari ad € 162.337,15 comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre iva; 

Vista la fattura nr. 16 del 08.10.2025 per un importo di € 162.337,15; 

Visto il DURC prot.llo INPS_ 47547154 con scadenza di validità 22/01/2026; 

1/2 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Visto l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

Visto il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 
2024-2026; 
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al 
fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell'1/1 0/20 16, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 
Il Direttore Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
l. di liquidare alla Ditta Moba s.r.l., P.IVA 03253250835, con sede legale in Via Rasola, 19/A- 

98066 - Patti (ME), fattura nr. 16 del 08.10.2025 per un importo di € 162.337,15; 
2. di imputare la spesa necessaria, per un importo complessivo di €162.337,15 oltre Iva, sul 

Capitolo 48 denominato "manutenzione autostrade ed impianti" bilancio di previsione 
2024/2026 (giusta impegno definitivo 31/2023 - Decreto Dirigenziale nr. 396/Date del 
30.06.20222); 

3. Autorizzare l'ufficio di ragioniera all'emissione di un mandato di pagamento a favore della ditta 
Moba s.r.l., P.IVA 03253250835, con sede legale in Via Rasola, 19/A - 98066 - Patti (ME), 
fattura nr. 16 del 08.10.2025, a saldo della fattura nr. 16 del 08.10.2025 per un importo di € 
162.337,15 oltre iva sul c/c bancario codice IBAN - IT71B0538716500000003619210 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade 
Siciliane. 

Il Direttore Generale 
Dott. ~:anco Fazio A/7 

I 

2/2 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: a utostradesici I ia ne@ posta-cas. it 


